1 	 A

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
1 , 	 - Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 33312015

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEV 1
APROVADO

Em Pienno

02N 	15

reSi ente

Súmula: "Solicita informação ao Poder
Executivo junto à Secretária de
Governo aos cuidados da Ilustre Dra.
Maria Ruth Banholzer, que interceda
junto á secretária de Negócios internos e
jurídicos aos cuidados do Sr. Dr.
Vicente Martins Bandeira, se á estudo
referente á criação da Secretaria do
Idoso.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma

regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

municipal Jaci Tadeu da Silva, por meio da Secretária de Governo, aos

cuidados da Ilustre Dra. Maria Ruth Banhoizer, que interceda junto á

secretaria de Negócios internos e jurídicos aos cuidados do Sr. Dr, Vicente

Martins Bandeira, se á estudo referente á criação da Secretaria do idoso."

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores.

A solicitação do presente requerimento refere-se a um beneficio de suma
importância para os idosos do município. A secretaria trabalhará
intensamente para mudanças de paradigmas que rotulam os idosos como
pessoas incapazes que nada mais podem produzir para sociedade. Focará na
valorização da pessoa idosa, fortalecerá ações, criará novos projetos e
políticas públicas específicas, visando assim à qualidade de vida do idoso,
que consiste em respeito à saúde, na socialização e na inserção no mercado
de trabalho.

Sala das Sessões BenvindMc\r'ira Nery, 13 de Fevereiro de 2015.

PROTOCOLO

1 3  FEV 2015
CLA(.D1O LOPES

"Verror Tico - PR"
Câmara Fnicipal de Itapevi

Rua Arnaldo Arnaldo Cbrdeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www. camaraitapevi.sp.gov  br